Quoad alterum punctum, nempe promissam stabilitatem officii,te
stis Ioseph Biroccini Prof. retulit : « Quando si fondò l'Istituto Angelo 
« Mai alla dipendenza della S. C. degli Studi, allora entrarono anche 
« nuovi professori, oltre quelli che avevano insegnato nelle scuole pa-
« terne e nell'Archiginnasio alla Pace (soppressi) e questi nuovi profes-
« sori (a quanto essi mi dissero) ebbero assicurazioni che l'impiego 
« sarebbe stato stabile e che se non sarebbero stati pagati come dal 
«Ministero dell'Istruzione Pubblica, nondimeno avevano la stabilità 
« della dimora in Roma, e non sarebbero mai stati abbandonati dalla 
« S. Sede ». Testis subiunxit: « Quando noi per la chiusura dell'Istituto 
« andammo da Mons. Dandini, questi non solo ci fece vedere e leggere 
« il contratto interceduto fra la S. C. degli Studi ed i PP. Barnabiti, ma 
« aggiunse che. noi non dovevamo perdere nulla, e che in forza di quel 
« contratto avevamo diritto all'intiero stipendio ». In quam attestationem 
adverterunt Domini, testem referre de relatu nonnullorum Professorum 
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et quonam tempore haec didicerit non referre. Ceterum hi Professores 
qui, praeter omnem consuetudinem et usum, nominati sunt absque lit
teris nominationis (non secus ac alii), certe percontati sunt a Prof. Na
talucci, vel ab alio cuius erat explicare mentem S. Sedis panditam Con
silio Scholarum Directivo, quid sibi vellet haec extraordinaria ratio 
procedendi. Ipse autem Natalucci nobis auctor est in sua relatione: « II 
« Consiglio Direttivo attenendosi rigorosamente alle istruzioni ricevute, 
« non ha omesso di farle conoscere ai singoli professori ed altri addetti 
« degli enunciati Istituti (De Merode - Angelo Mai - Antonio Canova), 
« e perciò si è astenuto dal rilasciare ad essi biglietti di nomina, limi-
« tandosi soltanto a darne partecipazione scritta alle direzioni degli Isti-
« tuti e comunicazione verbale ai prescelti ». Quare si in facto sive Na
talucci sive alius diversimode se gesserit et ea promiserit quae S. Sedes 
nullimode concedere intendebat, prodidisset suum officium, sed S. Sedem 
obligare non valuisset. Quia vero nulla adest solida ratio impingendi 
hanc culpam prudentissimis viris, verisimile est et coniicere licet, ipsos 
suasisse Professoribus, S. Sedem eos non esse derelicturam nisi extrema 
necessitate adacta foret (quod remotissimum erat): Professores autem 
fuisse allectos "potissimum ex facto quod ipsis numquam romanum 
domicilium defuisset ; quod quanti sit romano civi nemo est qui nesciat. 
- Equidem si gubernio italico dedissent operas suas , dum admodum 
severiori disciplinae se subiicissent, probe sciebant ipsis emigrandum 
esse ab Urbe, et forsan eö longius iussi fuissent abire, quo eorum amor 
et studium arctius adhaerebat veteri, aeternae Urbi. Romani iurisconsulti 
dixerunt haberi domicilium ubi quis « harem perpetuum rerumque ac 
fortunarum suarum summam constituit » (ex I. 7. Cod. De incolis). Porro 
iactura domicilii in cive romano ñon compénsatur quingentis vel non-
gentis libellis annuis. Et hoc adverterunt Domini, non ut detraherent 
fidei et amori instantium in S. Sedem, sed ut responderent argumento 
deducto ex damnis oeconomicis quae iidem subierunt. Siquidem in tota 
hac causa habetur mirum factum. S. Sedes, sua ratione agendi, suis 
expressis declarationibus, videtur quasi deterrere professores; at hi ala
crius adhaerent scholis pontificiis: et in hoc habetur quid humani, seu 
praeter praesentem rerum conditionem non certe iniucundam qua frueban-
tur, aderat firma, solidissima spes, S. Sedem eos non esse derelicturam.